/

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

õ  futwia de Scwié paóôa pm  aqui

Exmo. Sr. Vereador Zacarias Gessé Pereira dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sairé- PE

REQUERIMENTO N° 001/2023

O Vereador, que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, depois
de cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja
solicitado ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. GILDO PONTES DE ARRUDA, que
interceda junto ao órgão competente, para que seja feita a terraplanagem da
rodagem que liga a Rodovia Luiz Gonzaga — BR 232 até a sede do nosso
Município para, posteriormente, se fazer o asfalto da referida

terraplanagem.

Município dispõe de um excelente clima, de um povo hospitaleiro e está sendo
constantemente apresentado para Pernambuco como um exemplo a ser
seguido no que diz respeito a sua administração atual. A BR 232 corta o nosso

Município num raio de 7 km e, precisamos começar a despertar a necessidade
de termos uma entrada para nossa cidade saindo da BR 232. Já temos a
rodagem que liga a BR 232 a nossa cidade, saindo da entrada do Hotel Monte
Castelo passando pelos sítios Cruzeiro do Oeste, Aparecida do Norte,
Mongonga, Gameleiro, Cunha, Moreno e Antas chegando a sede do Município.
Realizando esta obra, o Município poderá solicitar dos órgãos competentes <

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, e Vereadora, nosso

r Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camaramunicipalsaire@gmail.com

mailto:camaramunicipalsaire@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

õ  fu tuia de Sahé patôa pa i aqui

construção do asfalto da referida rodagem e, assim o fazendo, Sairé passará a
ser conhecida por inúmeras pessoas que terão acesso a nossa sede pela BR
232. O presente requerimento é de suma importância para a divulgação de
nossa terra para os pernambucanos.

Município a BR 232 terá uma rodagem que vai facilitar o escoamento da
produção agrícola da nossa terra.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê- se ciência ao Exmo.
Sr. Prefeito do Município, ao Secretário de Obras, aos moradores daquela
localidade, aos interessados, bem como à imprensa escrita e falada de nosso
Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, 10 de janeiro de 2023.

O presente requerimento além de aproximar a sede do nosso

Vereador

r Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camaramunicipalsaire@gmail.com

mailto:camaramunicipalsaire@gmail.com